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36 550 XII Wijziging van de begrotingsstaten van het 

Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat 
(XII) voor het jaar 2024 (wijziging 
samenhangende met de Voorjaarsnota) 

  
Nr. 4 NOTA VAN WIJZIGING 

Ontvangen 10 juni 2024 
 
Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd: 
 
De begrotingsstaat van het Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat 

(XII) voor het jaar 2024 komt te luiden: 
Wijziging van de begrotingsstaat van het Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat (XII) 
voor het jaar 2024 (bedragen x € 1.000) 

Art
. 

Omschrijving Vastgestelde begroting incl. 
NvW 

Mutaties 1e suppletoire 
begroting 

  Verplichtin
gen 

Uitgaven Ontvangs
ten 

Verplichtin
gen 

Uitgaven Ontvangs
ten 

 Totaal 15.217.27
9 

15.251.5
37 

86.555 ‒ 163.647 ‒ 
952.223 

‒ 8.652 

        
 Beleidsartikelen       
11 Integraal waterbeleid 75.504 85.520 0 147.038 13 0 
13 Bodem en Ondergrond 118.942 154.175 0 91.306 ‒ 10.112 0 
14 Wegen en 

verkeersveiligheid 
388.768 503.006 5.782 226.392 69.603 0 

16 Openbaar vervoer en 
spoor 

648.937 661.702 46.584 ‒ 218.428 ‒ 
215.385 

0 

17 Luchtvaart 114.121 62.788 12.263 109.077 36.538 ‒ 10.468 
18 Scheepvaart en havens 303.462 195.353 0 76.563 ‒ 25.430 716 
19 Internationaal Beleid 10.370 10.479 0 342 601 0 
20 Lucht en geluid 56.708 59.400 0 10.594 8.812 1.000 
21 Circulaire Economie 81.984 82.391 0 40.305 1.415 0 
22 Omgevingsveiligheid en 

milieurisico's 
76.752 86.362 250 174.543 ‒ 8.637 0 

23 Meteorologie, 
seismologie en 
aardobservatie 

64.512 66.002 0 6.998 6.948 0 

24 Handhaving en toezicht 203.031 203.031 14.948 9.591 16.591 0 
25 Brede doeluitkering 1.052.388 1.052.276 0 47.488 60.894 0 
26 Bijdrage 

investeringsfondsen 
11.505.234 11.505.08

4 
0 ‒ 

1.336.794 
‒ 

1.335.25
7 

0 

        
 Niet-beleidsartikelen       
97 Algemeen departement 49.995 48.709 1.101 9.917 11.969 1.000 
98 Apparaatsuitgaven 

Kerndepartement 
458.464 467.459 5.627 53.811 46.499 ‒ 900 

99 Nog Onverdeeld 8.107 7.800 0 387.610 382.715 0 
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Toelichting 
 
Algemeen 
 
In deze Nota van Wijziging wordt het parlement om autorisatie verzocht 
voor het aangaan van verplichtingen en doen van uitgaven voor het 
programma bescherming Noordzee infrastructuur, zoals voorgesteld in 
de Kamerbrief Voortgang Strategie ter Bescherming NZ Infra van 7 juni 
2024 en op basis van het actieplan Strategie ter bescherming Noordzee 
Infrastructuur. De Kamerbrief en het actieplan zijn separaat aan uw 
Kamer aangeboden. 
 
Artikelsgewijze toelichting bij de begrotingsartikelen 
 

Art. 18 Scheepvaart en Havens 
Het opdrachtenbudget op artikel 18 wordt opgehoogd met de bijdragen 
van het Ministerie van Economische Zaken, het Ministerie van Defensie, 
het Ministerie van Justitie en Veiligheid, het Ministerie van Infrastructuur 
en Waterstaat en vanuit de Algemene Post van Financiën aan het 
programma bescherming Noordzee Infrastructuur. Het gaat om een 
ophoging van van het opdrachtenbudget van € 15,2 miljoen in 2024 en 
€ 22,5 miljoen in 2025. Deze middelen worden ingezet voor: 

– De verbetering van detectie en analyse in prioritaire gebieden op de 
Noordzee. 

– Uitbreiding van de sensorcapaciteit. 
– Het opzetten van een publiek-private alliantie ter bevordering van 

informatiedeling, kennisopbouw en innovatie. 
– Het voorbereiden van het opzetten van een organisatie voor 

beeldvorming, detectie en duiding van de situatie op de Noordzee. 
– Het verduidelijken van de governance t.a.v. de bescherming van de vitale 

infrastructuur op de Noordzee. 
 
Art. 26 Bijdrage Mobiliteitsfonds 
Vanuit het MF wordt een bijdrage gedaan aan artikel 18 voor het 
programma bescherming Noordzee infrastructuur. Daarom wordt de 
bijdrage aan het MF verlaagd met € 4,0 miljoen in 2024 en € 6,2 miljoen 
in 2025. 
 
Art. 98 Apparaatsuitgaven Kerndepartement 
Het budget voor personele uitgaven wordt opgehoogd met de bijdragen 
van het Ministerie van Economische Zaken, het Ministerie van Defensie, 
het Ministerie van Justitie en Veiligheid, het Ministerie van Infrastructuur 
en Waterstaat en de vanuit Algemene Post van Financiën aan het 
programma bescherming Noordzee Infrastructuur. Het gaat om een 
ophoging van € 1,6 miljoen in 2024 en met € 2,1 miljoen in 2025. Deze 
middelen worden ingezet voor de personele kosten van het programma 
bescherming Noordzee infrastructuur in de jaren 2024 en 2025. 
 
Meerjarige doorwerking 
In de onderstaande tabellen zijn per artikel de standen eerste suppletoire 
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begroting 2024 vóór nota van wijziging, de mutaties en de standen 
suppletoire begroting 2024 na nota van wijziging meerjarig opgenomen. 

Tabel 2 Meerjarige doorwerking verplichtingen (bedragen x € 1.000) 
Art. Omschrijving 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
        

18 Scheepvaart en 
Havens 

      

 Stand vóór nota van 
wijziging 

364.825 64.760 61.943 64.072 57.686 60.910 

 Programma 
bescherming 
Noordzee 
Infrastructuur (PBNI) 

15.200 22.545 0 0 0 0 

 Stand na nota van 
wijziging 

380.025 87.305 61.943 64.072 57.686 60.910 

        

26 Bijdrage 
Investeringsfondsen 

      

 Stand vóór nota van 
wijziging 

10.172.4
40 

10.680.4
82 

12.022.9
65 

11.736.5
32 

11.078.8
02 

11.243.0
51 

 Programma 
bescherming 
Noordzee 
Infrastructuur (PBNI) 

‒ 4.000 ‒ 6.200 0 0 0 0 

 Stand na nota van 
wijziging 

10.168.4
40 

10.674.2
82 

12.022.9
65 

11.736.5
32 

11.078.8
02 

11.243.0
51 

        

98 Apparaatsuitgaven 
Kerndepartement 

      

 Stand vóór nota van 
wijziging 

510.675 475.023 466.825 430.284 424.572 420.321 

 Programma 
bescherming 
Noordzee 
Infrastructuur (PBNI) 

1.600 2.055 0 0 0 0 

 Stand na nota van 
wijziging 

512.275 477.078 466.825 430.284 424.572 420.321 

        
Tota
al 

Hoofdstuk XII       

 Stand voor nota van 
wijziging 

15.040.8
32 

14.421.3
27 

15.646.4
97 

15.183.9
75 

14.380.4
91 

14.485.3
01 

 Programma 
bescherming 
Noordzee 
Infrastructuur (PBNI) 

12.800 18.400 0 0 0 0 

 Stand na nota van 
wijziging 

15.053.6
32 

14.439.7
27 

15.646.4
97 

15.183.9
75 

14.380.4
91 

14.485.3
01 
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Tabel 3 Meerjarige doorwerking uitgaven (bedragen x € 1.000) 
Art. Omschrijving 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
        

18 Scheepvaart en 
Havens 

      

 Stand vóór nota van 
wijziging 

154.723 175.658 173.398 98.945 58.963 56.990 

 Programma 
bescherming 
Noordzee 
Infrastructuur (PBNI) 

15.200 22.545 0 0 0 0 

 Stand na nota van 
wijziging 

169.923 198.203 173.398 98.945 58.963 56.990 

        

26 Bijdrage 
Investeringsfondsen 

      

 Stand vóór nota van 
wijziging 

10.173.8
27 

10.680.8
82 

12.023.3
65 

11.736.8
32 

11.078.8
02 

11.243.0
51 

 Programma 
bescherming 
Noordzee 
Infrastructuur (PBNI) 

‒ 4.000 ‒ 6.200 0 0 0 0 

 Stand na nota van 
wijziging 

10.169.8
27 

10.674.6
82 

12.023.3
65 

11.736.8
32 

11.078.8
02 

11.243.0
51 

        

98 Apparaatsuitgaven 
Kerndepartement 

      

 Stand vóór nota van 
wijziging 

512.358 484.456 474.693 435.537 424.793 420.383 

 Programma 
bescherming 
Noordzee 
Infrastructuur (PBNI) 

1.600 2.055 0 0 0 0 

 Stand na nota van 
wijziging 

513.958 486.511 474.693 435.537 424.793 420.383 

        
Tota
al 

Hoofdstuk XII       

 Stand voor nota van 
wijziging 

14.286.5
14 

14.739.7
24 

15.902.0
32 

15.296.2
21 

14.485.8
25 

14.564.3
93 

 Programma 
bescherming 
Noordzee 
Infrastructuur (PBNI) 

12.800 18.400 0 0 0 0 

 Stand na nota van 
wijziging 

14.299.3
14 

14.758.1
24 

15.902.0
32 

15.296.2
21 

14.485.8
25 

14.564.3
93 

 
De Minister van Infrastructuur en Waterstaat, 
M.G.J. Harbers 

 
 


